
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 44 del 29-04-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

44 

Data 

29-04-19 

Oggetto: STRUTTURE PROVVISORIE PER IL SETTORE ZOOTECNICO, MAPRE, 

RICOVERI TEMPORANEI E DEPOSITI  E MAGAZZINI. PRESA 

D'ATTO RICHIESTA DI VERIFICA. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di aprile alle 

ore 16:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 44 del 29-04-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

PREMESSO 
 
- che il Comune di Cascia è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto 
ed in particolare da quello del 30 ottobre 2016;  
 
- che con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto 
legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 
286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  
 
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati 
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza 
degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
- che con l' Art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni 
urgenti per il proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro 
Italia colpite dal sisma e per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", è stato 
prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
 
- che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 
mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 
 
- che con la Legge n. 89 del 24/07/2018 , conversione con modifiche del D.L. 
n.55 del 29/05/2018, recante "Lo stato di 
emergenza  prorogato  con  deliberazione  del Consiglio dei ministri del 22 
febbraio  2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del 
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato lo stato di 
emergenza fino al 31 dicembre  2018"; 
VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018 , Art. 988, recante " All’articolo 1 del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229, sono apportate le seguenti modificazioni: a) al 
comma 4-bis, il secondo periodo è soppresso; b) dopo il comma 4-bis è inserito 
il seguente:  4-ter. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato 
fino al 31 dicembre 2019". 
 
CONSIDERATO che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e 
privati, provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche 
provocando lo sgombero delle stesse nell’intero territorio del Comune di 
Cascia;  
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 44 del 29-04-2019 Pag. 3 

CONSIDERATO altresì che per effetto dei contenuti sopra riportati, la Regione 
Umbria ha effettuato una serie di interventi a tutela del patrimonio zootecnico 
fra i quali quelle di attuazione delle Ordinanze del Capo del Dipartimento di 
Protezione Civile n. 393/2016, n. 399/2016 e n. 431/2017 tra cui l'installazione 
di ricoveri temporanei di bestiame, di moduli abitativi provvisori rurali di 
emergenza per i conduttori di allevamenti zootecnici e di depositi, fienili e 
magazzini; 
 
VISTE  
 
-la nota della Regione Umbria, prot. n. 3462 del 2 Aprile 2019, con la quale, si 
invitano i Comuni ad espletare le attività di verifica dell'effettivo utilizzo, da parte 
degli assegnatari, delle sopracitate strutture temporanee ed a comunicare alla 
Regione stessa gli esiti di tali controlli al fine di consentire alla Regione Umbria 
di procedere alla rimozione delle strutture non utilizzate e al conseguente 
ripristino del sedime; 
 
- la medesima nota di cui al punto precedente con la quale la Regione Umbria 
chiede altresì di ricevere comunicazione in merito all'avvenuta ricostruzione 
degli immobili a ragione dei quali sono state assegnate le strutture temporanee 
all'oggetto del presente atto; 
 
CONSIDERATO l' elenco delle strutture provvisorie per il settore zootecnico 
MAPRE, Ricoveri Temporanei e depositi e Magazzini, di cui agli interventi della 
Regione Umbria, pervenuto con la medesima nota di cui ai punti precedenti; 
 
RITENUTO di dover demandare all'Area Vigilanza del Comune le attività di 
verifica, al fine di attestare l'effettiva occupazione delle strutture temporanee 
destinate al settore zootecnico comunicando gli esiti dei controlli in forma 
riepilogativa al Responsabile dell'Area Territorio; 
 
RITENUTO altresì di dover demandare al Responsabile dell'Area Territorio di 
dare comunicazione alla Regione Umbria degli esiti dei sopracitati controlli 
sull'utilizzo dei moduli provvisori destinati al settore zootecnico e dell'avvenuta 
ricostruzione degli immobili a ragione dei quali sono state assegnate le strutture 
temporanee all'oggetto del presente atto; 
 
ACQUISTO il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
espresso dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 comma 1 
D.Lgs. 267/2000, così come sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera b), D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, dalla Legge 7 dicembre 
2012, n. 213; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

 
PROPONE 

 
1) DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 44 del 29-04-2019 Pag. 4 

 
2) DI PRENDERE ATTO della nota della Regione Umbria, prot. n. 3462 del 2 
Aprile 2019, con la quale, si invitano i Comuni ad espletare le attività di verifica 
dell'effettivo utilizzo, da parte degli assegnatari, delle strutture provvisorie per il 
settore zootecnico ed a comunicare alla Regione stessa gli esiti di tali controlli 
al fine di consentire alla Regione Umbria di procedere alla rimozione delle 
strutture  non utilizzate e al conseguente ripristino del sedime; 
 
3) DI PRENDERE ATTO altresì della richiesta, pervenuta con medesima nota 
di cui al punto precedente, con la quale la Regione Umbria chiede di ricevere 
comunicazione in merito all'avvenuta ricostruzione degli immobili a ragione dei 
quali sono state assegnate le strutture temporanee all'oggetto del presente atto; 
 
4) DI DEMANDARE all'Area Vigilanza le attività di verifica, in ordine all'effettiva 
occupazione delle strutture provvisorie per il settore zootecnico MAPRE, 
Ricoveri Temporanei e depositi e Magazzini, comunicando gli esiti dei controlli 
in forma riepilogativa all'Area Territorio; 
 
5) DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Territorio di dare comunicazione 
alla Regione Umbria dell'avvenuta ricostruzione degli immobili a ragione dei 
quali sono state assegnate le strutture temporanee all'oggetto del presente atto 
nonché degli esiti dei controlli circa l'utilizzo degli stessi; 
 
6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 48  del 24/04/2019 del Responsabile dell'Area 

Territorio; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 48  del 

Responsabile dell’Area Territorio. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 44 del 29-04-2019 Pag. 5 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
44 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 44 del 29-04-2019 Pag. 6 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03-05-19     al  18-05-19    Registro Albo Pretorio n. 639 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 03-05-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il          

 

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


